
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 86 DEL 08/05/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DI SICUREZZA 
STRADALE DENOMINATO “STREET TUTOR”.

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Maggio alle ore 19:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI         *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI         *
PANTANI SOFIA Assessore SI         *
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI         *
CICOLA CINZIA Assessore SI         *
PIGNATTI MANUEL Assessore SI         *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa in videocollegamento all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:
➔ Con nota di protocollo n. 13416 del 2 maggio 2024 pervenuta dalla Prefettura di 

Mantova è stata trasmessa la bozza di protocollo d'intesa, a seguito di precorsa 
corrispondenza, per l'attuazione del progetto di sicurezza stradale “Street Tutor”, avente 
tra le finalità l'utilizzo di misure alternative alla detenzione e percorsi di giustizia 
riparativa;

➔ Tale iniziativa ha la finalità di offrire a chi usufruisce dei percorsi di giustizia riparativa 
un’ulteriore possibilità di impiego in attività di pubblica utilità;

Rilevato che lo scopo del protocollo d’intesa, in sintesi, è quello di:
➔ valorizzare un contatto effettivo con la legalità rappresentata dal Corpo della Polizia 

Locale,
➔ stimolare il senso di responsabilità dell’imputato/indagato/condannato;
➔ favorire la comprensione della dimensione sociale e relazionale dei fatti 
illeciti;
➔ educare l’utenza con cui si entra in contatto al rispetto delle regole.

Considerato che l’Amministrazione Comunale condivide i contenuti e le finalità espresse 
dell’allegato “protocollo d’intesa per l’attuazione del progetto di sicurezza stradale “Street 
Tutor” tra Prefettura di Mantova, Tribunale di Mantova, Amministrazione Provinciale di 
Mantova, Comune di Mantova, Comune di Bagnolo San Vito, Comune di Curtatone, Ufficio 
Locale di Esecuzione Penale Esterna di Mantova e Cremona (UEPE), L’ordine degli 
Avvocati di Mantova, La Camera Penale di Mantova e l’Associazione Familiari e vittime 
della Strada ETS;
Dato atto che:
➔ La sottoscrizione del protocollo d’intesa non comporta la corresponsione di oneri e/o 

corrispettivi a carico delle Parti e il progetto è finanziato dal “fondo vittime della 
strada”;

➔ Il protocollo ha durata in via sperimentale di un anno, a decorrere dalla stipula, e 
potrà essere rinnovato alla scadenza solo d'intesa tra i contraenti mediante stipula 
di un nuovo protocollo;

Ritenuto pertanto di sottoscrivere il Protocollo d’intesa per l’attuazione del progetto di 
sicurezza stradale “Street Tutor” tra Prefettura di Mantova, Tribunale di Mantova, 
Amministrazione Provinciale di Mantova, Comune di Mantova, Comune di Bagnolo San 
Vito, Comune di Curtatone, Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna di Mantova e 
Cremona (UEPE), L’ordine degli Avvocati di Mantova, La Camera Penale di Mantova e 
l’Associazione Familiari e vittime della Strada ETS allegato alla presente quale sua parte 
integrante e sostanziale;
Considerato che il Comune di Curtatone si impegna, attraverso il proprio Corpo di Polizia 
Locale  ad attuare il progetto di sicurezza stradale “Street Tutor”;
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1°, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000 rispettivamente dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica, allegato al presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DELIBERA

1. Di approvare il protocollo d'intesa di sicurezza stradale denominato “Street Tutor”, 
trasmesso dalla Prefettura di Mantova, nella versione seguita a precorsa 
corrispondenza, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
avente tra le finalità l'utilizzo di misure alternative alla detenzione e percorsi di giustizia 
riparativa;

2. Di dare atto che il Sindaco provvederà alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa per 
l’attuazione del progetto di sicurezza stradale “Street Tutor”” tra Prefettura di Mantova, 
Tribunale di Mantova, Amministrazione Provinciale di Mantova, Comune di Mantova, 
Comune di Bagnolo San Vito, Comune di Curtatone, Ufficio Locale di Esecuzione 
Penale Esterna di Mantova e Cremona (UEPE), L’ordine degli Avvocati di Mantova, La 
Camera Penale di Mantova e l’Associazione Familiari e vittime della Strada ETS;

3. Di incaricare il Responsabile dell'Area Polizia Locale per la predisposizione degli atti ed 
attività necessarie per la realizzazione del protocollo;

4. Di trasmettere il presente atto ai portatori d'interesse qui di seguito elencati:
➔ Prefettura di Mantova;
➔ Provincia di Mantova;
➔ Tribunale di Mantova;
➔ Comune di Mantova;
➔ Comune di Bagnolo San Vito;
➔ Comune di Curtatone;
➔ Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna di Mantova e Cremona;
➔ Ordine degli Avvocati di Mantova;
➔ Camera Penale di Mantova;
➔ Associazione Familiari Vittime della Strada.

5. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


